

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 . . . kwartalnie . . . 2.50 zł.
 . . . półrocznie . . . 5 zł.
 . . . rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Naczelny redaktor: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.006

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

„Im gorzej, tem lepiej“.

W ub. tygodniu dolar podskoczył znacznie w górę, dochodząc w obiegu prywatnym do 9 zł. 10 gr. Chcąc uspokoić społeczeństwo, które, nauczone smutnym doświadczeniem na punkcie zwyczajki dolara jest bardzo wrażliwe, prasa sanacyjna, oprócz zapewnień, że zwyczajka jest chwilową, zapowiedziała kres pogłębiania się kryzysu, upatrując „pierwszą jaskółkę“ poprawy w pogorszeniu się tegorocznych zbiorów, wobec czego produkta rolne pójdą w górę, ożywi się życie gospodarcze.

Tak już do cna zgłupieli, że uwierzyli, iż utrudzają jest klęską, a klęska zapowiedzią poprawy. Hasło im gorzej tem lepiej, było dotąd dewizą zdecydowanych wrogów państwa, ale żeby ci, co głoszą mocarstwową Polskę, radość tworzenia i radość życia również temu hasłu hołdownali, tego już doprawdy za wiele.

Wprawdzie, jak donosi Polska Agencja Telegraficzna, Narodowa Rada Kawowa w Rio de Janeiro, chcąc pozbyć się nadmiaru kawy, wynoszącego obecnie około 22 milj. worków, zarządziła wrzucenie do morza 4.500 worków, a w najbliższym czasie przeznaczone zostaną na zniszczenie znacznie większe zapasy, ale czyż tedy droga do przelamania kryzysu i czyż w Polsce można mówić o nadmiarze zboża?

W czerwcu, jadąc na wiec, spotkałem gospodarza na 18 morgach, który wioził metr żyta zakupionego w mieście, by przetrwać z rodziną swą i swego szwagra do zniw. A cóż dopiero mówić o małorolnych?

W kraju, gdzie na wielu przestrzeniach „owies się sieje, a głód zbiera“, gdzie przedówek jest stałym lokatorem w chatach wiejskich, cieszyć się z pogorszenia urodzajów i od niego oczekiwać poprawy, zaiste, tylko szaleńcy lub zbrodniarze potrafią.

Cóż takim społeczeństwo, naród, państwo? Czyta się urzędowe zestawienia, że zużycie nawozów sztucznych na wiosnę 1930/31 wyniosło w porównaniu z sezonem wiosennym około 35 proc., dla potasowych 41 proc., a dla fosforowych 54 proc., zamiast postępu, kultura rolna uwstecznia się, słyszy się codziennie o masowych egzekucjach, bankructwach. W czerwcu zgłoszono w wydziale przemysłowym magistratu w Warszawie likwidację 28 firm handlowych, a 63 przemysłowych. Pisz się i donosi o tem z olimpijskim spokojem, z obojętnością mumij egipskich, jakby chodziło o niedopałki z papierosa, a nie o los tysięcy rodzin, którym się ziemia z pod nóg usuwa, którzy tracąc warsztaty pracy, możliwość zarobku, z rozpaczą patrzą w jutro, a często uciekają przed beznadziejnym jutrem w zimny grób.

Gdyby obóz sanacyjny, który wziął odpowiedzialność za losy państwa, miał trochę su-

mienia i poczucia tej odpowiedzialności a odczucia nędzy i rozpacz, w jakiej społeczeństwo pogrąża się, nie byłoby mu do śmiechu, radości życia i tworzenia, w żalobie by chodzili dzisiejsi potentaci, cisi i malutcy. Prasa sanacyjna zaprzestałaby bezczelnych drwin i prowokacji, za jaką uważać się musi zapowiedź poprawy sytuacji gospodarczej z powodu pogorszenia się urodzajów.

Wszystko się wprawdzie robi, by ze społeczeństwa uczynić bierną, potulną masę niewolników, zapominając, że także w duszy niewolnika może się zrodzić bunt.

Już się rodzi.

Ostatni numer „Jutra Pracy“, organu urzędników sanacyjnych, wali prosto z mostu pod adresem bratniej „Gazety Polskiej“:

„Przetrwać“ — dewiza b. min. Matuzewskiego, wygrywana na różne tony na łamach „Gazety Polskiej“ — zupełnie nie przemawia nam do przekonania. Przetrwać można najcięższe chwile, jeśli wiadomo, że istnieje szansa poprawy. Tymczasem dla każdego nieekonomisty, lecz laika nawet, jest widoczne, że obecna droga ratowania równowagi budżetowej nie poprawę, lecz pogorszenie przynosi. Wskazuje na to przecież zjawisko zamierania życia gospodarczego, tak widocznie towarzyszące obniżce płac. Więc w czym mamy trwać? W pogarszaniu się sytuacji? Tego nikt od nas wymagać nie może“.

Ani tem mniej od miljonowych rzesz chłopskich, ani od setek tysięcy bezrobotnych, ani od masowo bankrutujących kupców, przemysłowców!

Chodzi o naród i państwo, dla których hasło „im gorzej tem lepiej“ jest zabójczym, a ci co hasła takie głoszą, względnie tak gospodarzą, że hasła podobne mogą się przyjąć, winni w tem życiu znaleźć się w więzieniu, a po śmierci na dnie piekła.

I jedno i drugie rzetelnie się sanacji należy.

J. B.

Krwawe demonstracje w Chełmie.

W ubiegły piątek doszło do krwawego starcia bezrobotnych z policją w Chełmie (na Pomorzu).

Tłum bezrobotnych zebrał się przed magistratem w liczbie około tysiąca osób, żądając pracy i chleba. Gdy zaczęto wybijać szyby w budynku magistrackim, policja użyła gazów łzawiących i broni palnej. Wówczas tłum zaatakował policję. Dopiero sprowadzona policja z Torunia i Chełmży przywróciła spokój. Demonstracje trwały około pięciu godzin. — W czasie rozruchów został zabity jeden z robotników, pięciu zostało ciężko rannych, a wiele osób lżej.

—oOo—

Demonstracje w Wilnie.

Do burzliwych demonstracji doszło we Wilnie. Bezrobotni w liczbie około 500 osób ruszyli przed województwo. Oddział policji, który zagroził im drogę, został przez demonstrantów rozprószony. Dopiero większe oddziały policji konnej zlikwidowały zajście. Jest kilku rannych, tak ze strony policji, jak też ze strony osób cywilnych.

—oOo—

Ks. Panaś postrachem sanacji.

W dniu 6. VI. br. odbyło się poufne zebranie ludowców w Mościskach przy współudziale ks. Panaś. Po odjeździe ks. Panaśa policja poszukiwała księdza w Złotkowicach, w Mysłatyczach, w Pniku. Do Złotkowic przybył posterunkowy i chciał u jednego gospodarza przeprowadzić rewizję w domu twierdząc, że ksiądz Panaś tam się ukrył. W kilka dni potem odbył się pobór rekrutów do wojska. Naczelnika gminy ze Złotkowic ukarał starosta grzywną 10 zł.

Na zapytanie wójta za co, odpowiedział starosta: Która godzina panie wójcie? 15 minut po ósmej, a pan miał być na 8-mą.

Na to wójt: Wstałem o czwartej rano, ażeby pozbierać poborowych do miasta mam 22 klm., gmina Złotkowice przyjdzie przed komisję ostatnia. Za co mi Pan karze grzywną?

Na to starosta:

A kto był wczoraj u Pana, ks. Panaś — wieny dobrze.

Istotnie dzień przedtem był u wójta posterunkowy z zapytaniem, czy ks. Panaś przyjedzie, za małą chwilę przybywa komendant wzywając, że jest u mnie ks. Panaś, że go ukrywam.

Oburzyło mnie to podejrzenie. Ks. Panaś to chluba nie tylko chłopów, ale całej Polski, taki człowiek miałby się ukrywać, on, co sanacji śmiało i bez ogródek mówi prawdę w oczy i nie boi się pogroźek, jakimi go zasypują. Usiłowanie przeszkadzania zetknięcia się ks. Panaśa z chłopami jakże przypomina praktyki z ks. Stojałowskim. I co to pomogło rządowi austriackiemu? Przekonawszy się o bezcelowości podobnej polityki, zaniechał tejże i pogrzebał ją w archiwum. Wówczas nie pomogło, a miałoby dziś odnieść skutek?

Józef Matycki.

—oOo—

Co to ma znaczyć?

W ostatnim czasie doniesiono mi z kilkunastu okolicznych wiosek, że jacyś podejrzani osobnicy, a także niektórzy posterunkowi, wypytują się chłopów, czy w danej gminie jest Koło Stronnictwa Ludowego, czy jest statut, kto jest prezesem, sekretarzem, kto prenumeruje „Piasta“, czy „Chłopski Sztandar“ czy podpisany robi zebrania i czy namawia chłopów do Stronnictwa Ludowego i t. d.?

Wszystkie otrzymane wiadomości dokładnie sobie notują i starają się nastraszyć ludność rozmaitemi pogroźkami. Między innymi mówią, że kto będzie czytał „Piasta“, czy inne pismo ludowe, lub posiadał legitymację Stronnictwa Ludowego, ten będzie narażony na różne szkany ze strony władz, nie otrzyma żadnej pożyczki i t. p. brednie.

Jest obowiązkiem wszystkich ludowców i świątějších chłopów ostrzegać znajomych przed tego rodzaju draniami i pouczać ludność w swoich gminach, żeby się nie dała brać na takie z gruntu głupie i śmieszne kawały. Dzisiaj po dokonaniem zjednoczeniu każdy chłop w Polsce, powinien należeć do Stronnictwa Ludowego. To jest święty obowiązek! Innej drogi do poprawy doli chłopskiej w Polsce niema.

J. Szypta.

Wódka i tytoń — to trucizna ludu — oświata — to zwycięstwo ludu!

Papież potępił dyktaturę faszystowską.

„Observatore Romano“ ogłasza encyklikę papieską na temat ostatniego zatargu między faszystami a Akcją katolicką.

Dokument ten potępił metody, stosowane przez faszystów.

Dalej encyklika wskazuje na powrót wpływu masonerii we Włoszech i protestuje przeciwko monopolizacji wychowywania młodzieży na podstawie pogańskiej, przeciwnej prawom naturalnym rodziny i nadprzyrodzonym prawom Kościoła.

Papież potępił stanowczo i wyraźnie metody i pretensje, ujawnione przez ostatnie wypadki i zwraca uwagę na niewłaściwość przysięgi faszystowskiej, którą należy skorygować przez wprowadzenie klauzuli, głoszącej obronę Boga i Kościoła.

W zakończeniu wyraża uznanie dla prześladowanej młodzieży i przebaczenie dla prześladowców.

* * *

Memoriał Papieża o zatargu z dyktaturą faszystowską.

Papież ogłosił memoriał w sprawie Akcji Katolickiej, adresowany do wszystkich patriarchów, prymasów, arcybiskupów, biskupów i innych władz Kościoła katolickiego.

„Zbędne jest — głosi na wstępie memoriał — wchodzić we wszystkie szczegóły wydarzeń, jakiego w ostatnim czasie zaszły w Rzymie i całych Włoszech. Usiłowanie zadać śmiertelny cios temu co najdroższe jest dla papieża jako Ojca i Pasterza, a sposób, w jaki postąpiono, jest w najwyższym stopniu obraźliwy. Dlatego też Ojciec św. poczuwa się do obowiązku zwrócić się do katolicyzmu całego świata w imieniu prawdy i sprawiedliwości w obronie najwłaściwszych interesów i praw Kościoła katolickiego“. Memoriał w ostrych słowach karci wszelkie gwałty popełnione w słowie i czynie, które nie oszczędziły nawet samej osoby Ojca św. Wszystko to odbyło się przy współudziale osobników w mundurach partyjnych, co nasuwa podejrzenie, iż stało się na polecenie z góry. Z niewypowiedzianym bólem stwierdza Ojciec św., że w Rzymie i całym kraju rozpętała się walka przeciw Kościołowi i jego Głowie, mimo, iż parokrotnie zapewniał o ponadpartyjności i apolityczności Akcji Katolickiej.

Piętnując obłudę faszystowskiej dyktatury, żali się Papież:

„Każą nam wierzyć, że smutne wypadki i ekscesy, które zostały sprawdzone, nie są ani tak wielkie, ani tak poważne; usiłuje się wykazać, że wszystko już przeszło, skończono, że nastąpiło uspokojenie. Niestety, prawdą jest, że jest całkiem przeciwnie. Do tej chwili, nie tylko nie jesteśmy na drodze do porządku, lecz nie dają Nam możliwości kontynuowania pretraktacji; nie tylko nie powrócił spokój, lecz czyni się wszystko, aby horyzont pozostał ciemny, ponury i groźny“.

Rząd włoski w swej nocie oświadczył, że w sprawie gwałtów wszczął surowe dochodzenie. Miesiąc już minął od znanych ekscesów, a dotychczas nie słychać, aby rozpoczęto dochodzenie i pociągnięto do odpowiedzialności głównych podżegaczy, co jest niezwykle dziwne, gdy się zważy, że rządy obecne we Włoszech znane są ze swej energii i szybkości działania.

Encyklika i Memoriał papieża wskazują niezbicie, że papież jest wrogiem dyktatury, która wszędzie posługuje się temi samymi metodami.

Papież a P. S. K. L.

Na innym stanowisku, na przeciwnym biegunie stoi Katolickie stronnictwo w Polsce, o czym świadczą następujący komunikat „Ludu Katolickiego“.

„Dnia 23 czerwca br. odbyło się posiedzenie Powiatowego Zarządu Stronnictwa Katolicko Ludowego w Tarnowie. Na zebranie to przybyli: ks. Czuj, senator Tyrka, ks. prałat Bulanda, kilku księży z powiatu i Tarnowa i prawie wszyscy członkowie Powiatowego Zarządu.“

Przewodniczył zebraniu Prezes Pow. Zarządu ks. dr. Paryło, sekretarzował p. prof. Bobrowski i p. Sieniawski.

Ks. poseł Czuj wygłosił referat o sytuacji politycznej i gospodarczej w Państwie, o położeniu Kościoła w świecie i w Polsce, o stosunku SKL do Rządu.

Dyskusja wykazała, że należy pracę Stronnictwa oprzeć na szerszej podstawie, że należy kontynuować dotychczasowy stosunek do Rządu Marszałka Piłsudskiego.

Wkońcu wybrano z pośród obecnych nowy Powiatowy Zarząd Stronnictwa Katolicko-Ludowego. Wybrani zostali: Prezesem ks. dr. Franciszek Paryło, wiceprezesami senator Ludwik Tyrka i Józef Piątek, skarbnikiem dyr. Bronisław Szuba, sekretarzami Józef Poręba i Wojciech Sieniawski.

Ponadto weszli do Zarządu: ks. prałat dr. Józef Lubelski, ks. proboszcz Józef Gajek z Jastrzębki Nowej, ks. prob. Walenty Mróz z Poręby Radziej. Jan Cichowski z Mieszny Opackiej, Franciszek Firlej z Tuchowa, B. Mucha ze Skrzyszowa, Józef Pekała z Rychwałdu i z Tarnowa; Józef Dumański i Józef Hajdukiewicz“.

Brakuje jeszcze ks. Madeja i mielibyśmy cały wujujący z prawem i demokracją „kościół“ katolicki w Polsce.

Kronika polityczna.

Jak Sąd Najwyższy osądzi te cuda?

Cuda wyborcze w okręgu plockim działy, że „jedynce“ dopisano nieprawie 18.272 głosy. Siódemce ujęto bezprawie 3006 głosów i czwórce ujęto 1384 głosy.

Z powyższego wynika, że jedynka nie zdobyła w drodze legalnej drugiego mandatu, lecz ten mandat przypadł w udziale siódemce, a jest dziś tylko przez cuda wyborcze nieprawie zabrany.

Po oficjalnym ogłoszeniu wyniku wyborów uzupełniających w okręgu plockim pełnomocnicy listy Centrolewu wnieśli protest przeciwko wynikom tych wyborów na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej. Protest kwestionuje prawomocność wyborów w szeregu komisji obwodowych.

Wojewoda Kostek.

„Robotnik“ pisze:

To, co wielu ludziom w Polsce wydawało się wręcz nieprawdopodobnym, stało się faktem: pułk. Kostek-Biernacki został wojewodą nowogródzkim.

Widocznie jako komendant Brześcia, zdał egzamin ze swych zdolności administracyjnych i za to spotyka go awans. Zamiast twierdzy brzeskiej, będzie rządził całym województwem.. po brzesku.

Nie możemy ze względów cenzuralnych wypowiedzieć tego, co myślimy o tej nominacji.

Ale większość społeczeństwa, choć pozbawiona swobody słowa, jest jednej myśli i jedno żywi uczucie wobec mianowania p. Kostka.

Tragiczna śmierć b. posła z ręki brata.

W okolicy Plocka we wsi Kuchary padł ofiarą morderstwa z ręki brata b. poseł drugiego Sejmu z listy Wyzwolenia, Antoni Dadan. Dadana zastrzelił brat na tle sporu majątkowego.

Przeciwrządowe okrzyki.

W dniu 2 lipca br. w Poznaniu w parę godzin po przybyciu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i pani Wilsonowej do Poznania, grupa demonstrantów udała się przed Zamek, wnosząc przeciwrządowe okrzyki.

Wykluczenie posła z N. P. R.

Rada Naczelna Narodowej Partii Robotniczej na zjeździe w Toruniu przyjęła do wiadomości wyrok sądu partyjnego, zasądza ją posła Hofmanna z Ostrowa na wykluczenie ze stronnictwa. Pos. Hofmann jako prezes okręgowy N. P. R., dokonał samowolnie wbrew uchwale władz naczelnych przesunięcia kandydatów na liście podczas ostatnich wyborów do Sejmu. Mianowicie na miejsce p. Popiela, który był wtedy więziony w Brześciu, p. Hofmann postawił siebie. Skutkiem tego p. Popiel, b. prezes Klubu N. P. R. w drugim Sejmie, nie wszedł do czwartego Sejmu.

Rada Naczelna N. P. R. uchwaliła wezwać p. Hofmanna do złożenia mandatu.

„Chciwość kmiotków“.

Sanacyjny „Ekspres ilustrowany“ zachwalający stosunki na Helu podnosi z przekąsem, że na Helu u rybaków nie widać tej nadmiernej chciwości, cechującej choćby naszych „kochanych kmiotków“.

Nabiłał za heczen. bydło, świnie tak samo, za wodę się nie zwraca hodowcom, produkta rolne tanie, w stosunku do cen wytworów przemysłowych prawie



za darmo, mimo to banda sanacyjna śmie pisać o chciwości „kochanych“ kmiotków.

Aresztowanie ukraińca — mordercy.

Drohobycka policja przytrzymała Andrzeja Markowicza, który w nieznanym celu nielegalnie przeszedł granicę czesko-polską. Od roku 1919 Markowicz cieszył się opieką Czechosłowacji. W czasie ukraińskiej inwazji Markowicz odznaczał się niezwykłą bezwzględnością wobec obywateli polskich i wielu zupełnie niewinnych ludzi rozstrzelał względnie zamordował.

Zdziczenie wśród ukraińskich organizacyj.

We wsi Turynce, w powiecie żółkiewskim, pewien młody gospodarz żenił się z gospodarską córką sąsiedniej wsi w Żybołkach. Zorganizowani parobcy wiejscy zażądali od żeniącego się gospodarza, by przygotował dla nich jadło i napitek, grożąc, że inaczej rozgospodarują się sami w jego domu.

I rzeczywiście, w dniu wesela napadli go i zażądali poczęstunku, „gdyż inaczej poleje się krew“.

Gospodarz jednak odmówił. Wówczas bojownicy ukraińscy wpadli do izby, zasiedli do przygotowanych stołów. Całe przyjęcie przygotowane dla państwa młodych i gości znikło wkrótce, a wesele zamieniło się w smutek.

Poszkodowany gospodarz obawiał się prosić policję o obronę, gdyż wiedział, że wówczas czeka go śmierć, a w najlepszym razie podpalenie.

„Własny teren wewnętrznej polityki“.

„Nowy czas“, czasopismo ukraińskie, wychodzące co drugi dzień we Lwowie nawołuje Ukraińców do „pracy“ w naczelnym artykule p. t. „Martwy sezon“, z dnia 16 lipca b. r. i wzywa rozstrzelonym drukiem w nagłówku: „Musimy wykorzystać letni czas i przygotować się do pracy politycznej“.

Jakżeż ta praca ma wyglądać? Przedewszystkiem należy okazać niezadowolenie z polityki ukraińskich posłów w Sejmie. Dalej społeczeństwo ukraińskie powinno już obecnie stworzyć „własny teren wewnętrznej polityki“.

Wakacyjny czas, mówi dalej autor, pozwala na to, by ukraińska inteligencja szła na wieś, uświadamiała ludność wiejską i powiedziała jej, że stoimy przed ważnymi wypadkami. „które już stanęły przed progim naszych chat“.

Jak widzimy, ukraińscy endecy chcieliby ożywić martwy sezon, bo przecież przed wrześniem, czyli przed sesją Ligi Narodów pragną wzmocnić w Europę, że z celami tej partii solidaryzuje się ruskie społeczeństwo.

Jak ten własny teren wewnętrznej polityki będzie wyglądał w praktyce, zobaczymy.

Zawieszenie posła Kulisiewicza w prawach członka.

Wobec zarzutów natury moralnej, podniesionych przeciw posłowi Janowi Kulisiewiczowi w Nrze 199 „Gazety Warszawskiej“ z dn. 28 czerwca 1931 r. Naczelny Komitet Wykonawczy nie przesądzając o niczem słuszności zarzutów, uchwala tak w interesie Stronnictwa, jak i samego posła Kulisiewicza, przekazać zbadanie sprawy Sądowi Partyjnemu, a do chwili wydania wyroku, zawiesić posła Kulisiewicza w prawach członka Stronnictwa Ludowego.

Rozszerzajcie „Piasta“.

Zamiast kieliszka wódki i kilkunastu papierosów — przeczytaj kilka pism ludowych a przyczynisz się do własnego szczęścia i zdrowia i rozwoju prasy ludowej.

